MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7631

cppd@ufabc.edu.br

ATA Nº 009/2019/SG-CPPD 1

Aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2019, no horário das 14h07, na sala de reuniões do 1º 2

andar – Torre I do Bloco A, da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Avenida dos 3

Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, iniciou-se a IX Reunião 4

Ordinária de 2019 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da UFABC, 5

previamente convocada pelo presidente, professor Wanius José Garcia da Silva, representante da 6

Reitoria, com a presença dos seguintes participantes: Adriana Pugliese Netto Lamas, 7

representante do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Carlos Alberto dos Reis 8

Filho, representante da Reitoria; Fernanda Dias da Silva, representante do CCNH;  Lucas da 9

Silva Tasquetto, representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais 10

Aplicadas (CECS); Vanessa Lucena Empinotti, representante suplente do CECS e Wesley Góis, 11

representante da classe dos professores associados. Ausências Justificadas: Não houve. Apoio 12

Administrativo: Fabiana Vallini, secretária executiva da Secretaria-Geral. Havendo quórum 13

legal, professor Wanius, abre a reunião. Informes: 1) Professor Wanius José Garcia da Silva diz 14

que foi procurado pelo relator da revisão da Resolução ConsUni nº 22 que será tratada na 15

próxima sessão do Conselho Universitário (ConsUni), esclarecendo que a alteração que será 16

proposta ao Conselho é que o início do processo seja realizado pela Superintendência de Gestão 17

de Pessoas (SUGEPE) e não pelas Secretarias dos Centros. 2) Comunica sobre o e-mail 18

encaminhado à CPPD referente aos processos de progressões funcionais esclarecendo que a 19

dúvida trata-se dos mapas de pontuações que são corrigidos no momento da análise, no qual 20

houve a sugestão de solicitação ao requerente de apresentação de um novo mapa de pontuação 21

corrigido para anexar ao processo. Após debate da plenária decidem agendar reunião com a 22

SUGEPE para definição de um fluxo, uma vez que entendem que nova sugestão de tramitação 23

podem acarretar atrasos no andamento dos processos. Ordem do Dia: 1. Avaliação da ata da 24

VIII reunião ordinária de 2019, realizada em 13 de agosto de 2019. Aprovada com alterações. 25

2. Apresentação, apreciação e votação do parecer dos processos de progressão funcional dos 26

professores. Os nomes dos requerentes e seus respectivos relatores são: Alysson Fábio 27

Ferrari/Carlos Alberto dos Reis Filho; Ana Carolina Quirino Simões/Adriana Pugliese Netto 28

Lamas; André Luiz Brandão/Leonardo Freire de Mello; Beatriz Tamaso Mioto/Wanius José 29

Garcia da Silva; Camilo Andrea Angelucci/Lucas da Silva Tasquetto; Claudia Regina 30

Vieira/Leonardo Freire de Mello; Fernanda Nascimento Almeida/Adriana Pugliese Netto 31

Lamas; Fernando Luiz Cássio Silva/Carlos Alberto dos Reis Filho; Flavio Thales Ribeiro 32

Francisco/Wanius José Garcia da Silva; Ilma Aparecida Marques Silva/Leonardo Freire de 33

Mello; John Andrews Sims/Fernanda Dias da Silva; Marcia Aparecida Speraça/Leonardo Freire 34

de Mello; Osmar Domingues/Wesley Góis; Renato Naville Watanabe/Lucas da Silva Tasquetto 35

e Thomaz Mingatos Fernandes Gemignani/Wesley Góis. Os processos acima citados foram 36

aprovados por unanimidade. O processo do professor Federico Bernardino Morante Trigoso foi 37

suspenso para a inclusão de documentação complementar necessária para a conclusão da 38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7631

cppd@ufabc.edu.br

análise. 3. Distribuição dos processos de progressão funcional dos professores: Os nomes dos 39

requerentes e seus respectivos relatores são: Alvaro Takeo Omori/Leonardo Freire de Mello; 40

Andrea Santos Baca/Wanius José Garcia da Silva; Angela Terumi Fushita/Fernanda Dias da 41

Silva; Cesar Augusto João Ribeiro/Wesley Góis; Daniele Ribeiro de Araújo/Lucas da Silva 42

Tasquetto; Fabio Furlan Ferreira/Leonardo Freire de Mello; Jorge Tomioka/Adriana Pugliese 43

Netto Lamas; Kate Mamhy Oliveira Kumada/Carlos Alberto dos Reis Filho; Loreto 44

Pizzuti/Fernanda Dias da Silva; Luisa Helena dos Santos Oliveira/Wanius José Garcia da Silva; 45

Paulo Henrique de Mello Sant’Ana/Adriana Pugliese Netto Lamas; Priscila Benitez 46

Afonso/Wesley Góis; Suel Eric Vidotti/Fernanda Dias da Silva  e Valery Shchesnovich/Lucas 47

da Silva Tasquetto. 4. Avaliação e aprovação do estágio probatório dos professores: Alexia 48

Cruz Bretas; Leandro Reverberi Tambosi; Mirtha Lina Fernandez Venero; Patrícia Cezario 49

Silva e Patricia Morilha Muritiba. Aprovados por unanimidade. 5. Avaliação e aprovação das 50

solicitações de afastamento dos professores: Cecília Bertoni Martha Hadler Chirenti; Ivan 51

Kaygorodov; Luiz Fernando Barrere Martin; Neusa Serra e Stefano Nardulli. Aprovadas por 52

unanimidade. 6. Análise da documentação complementar apresentada pela professora Patrícia 53

Maria de Jesus. Aprovado por unanimidade. 7. Análise da documentação complementar 54

apresentada pela professora Kátia Canil. Como houve o acréscimo de vários documentos o 55

relator irá analisar todo o processo que poderá ser aprovado ad referendum, posteriormente. 8. 56

Homologação da solicitação de alteração no período de afastamento da professora Ana 57

Claudia Polato e Fava. Aprovado por unanimidade 9. Homologação das solicitações de 58

promoção funcional (após cumprimento do estágio probatório) aprovadas ad referendum dos 59

professores: Alessandra Teixeira; André Kazuo Takahata; Cesar Monzu Freire; Conrado 60

Augustus de Melo; Gabriel de Almeida Antunes Rossini; João Vicente Akwa; Maximiliano 61

Barbosa da Silva e Vinicius Pazuch. Aprovadas por unanimidade. 10. Homologação das 62

solicitações de promoção funcional (Professor Associado) aprovada ad referendum do 63

professor Stefano Nardulli. Aprovada por unanimidade. Expediente: Não houve. Nada mais 64

havendo a tratar, professor Wanius agradece a presença de todos e encerra a reunião às 15h21. 65

Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, secretária executiva, lavrei esta ata que, após 66

aprovada, será assinada por mim e pelo presidente da CPPD. 67

FABIANA VALLINI

Secretária Executiva

WANIUS JOSÉ GARCIA DA SILVA

Presidente da CPPD